
RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche 

UNIVERSITE Saad DAHLAB 

Département des Sciences de l'Eau 

  

Spécialité

 
 
 
 
 
 
Présenté par :DIAF Khadîdja.
Promotrice :Mme ANSER M.
Président :M. GUENDOUZ A.
Examinateur :M.BENSAFIA D.
Examinateur :                                               
 

 

Utilisation d’un biofloculant (extrait du cactus) dans le 
conditionnement chimique des boues d’une station d’épuration des 
eaux usées urbaines : cas de la station d’épuration de Béni
(W. Alger) 

RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche 

UNIVERSITE Saad DAHLAB - BLIDA 1 
[...]
Le dosage pour le conditionnement, se fait en fonction du taux de matières sèches 

Comme l’ont relevé certaines études, les coagulants à base d’aluminium, le fer et 
même les polymères synthétiques présentent un inconvénient important : leur toxicité 
probante pour l’environnement, ajoutons à cela, le cout élevé de leur utilisation et du 
conditionnement des boues. Cela a donc poussé quelques chercheurs à investiguer 
la possibilité d’utiliser des composés d’origines naturelle pour réaliser le procédé de 



On peut regrouper les différents coagulants naturels en deux catégories selon leur 
origine : 

 

 

 

 

 

 

Figure II.7 : schéma des origines des coagulants [29]. 

Nous allons nous intéresser dans notre travail uniquement aux coagulants naturels 
d’origine végétale. 

Contrairement aux coagulants chimiques, les coagulants naturels à base de plante 
sont sure, ne porte pas atteinte l’environnement et ne sont pas toxiques. Ils génèrent 
non seulement un volume des boues beaucoup plus faible, mais aussi les boues ont 
une valeur nutritionnelle non négligeable. En tant que tel. Le traitement des boues et 
les couts sont réduits ce qui en fait une option plus durable. Ces coagulants sont 
abondants dans la nature, accessibles et se sont des matériaux locaux donc leur 
cout de préparation ou de production est nettement plus faible que celui d’achat ou 
de préparation des coagulants chimiques [46]. 

La plus grande partie des matériaux d’origine végétale a été utilisé dans le traitement 
de la turbidité des eaux usées, naturelles et synthétiques et la couleur des eaux de 
teintures. Ils ont été également utilisés dans le traitement des boues. Comme ils ont 
été aussi utilisés comme adsorbant de métaux lourds, parmi ces matériaux, ceux qui 
ont été utilisé en traitement des eaux usées soit par adsorption ou processus de 
coagulation-floculation sont les suivants : Alginate, Des métaux cellulosiques, 
L’amidon, Le Moringa oleiferal, La gomme de guar et pour finir l’Opuntia Ficus Indica. 

Citons que le Chitosane est le seul floculant d’origine animale à avoir été testé dans 
le traitement des eaux et les boues résiduaires [47,48, 49, 50, 51].  

II.3. Autres  procédés de conditionnement. 

II.3.1. Par congélation 

Il consiste en un abaissement de la température des boues dessous de -20°c et se 
traduit par une réduction du volume d’eau associée aux particules de boues et de les 
regroupé. Le temps de réaction varie 1 et 4 h. La siccité du gâteau obtenu est très 
bonne et plus élevée que celle d’un conditionnement chimique. 

La densité de courant appliquée est 0,3 AMP. Par dizaines de dm2 de surface 
anodique pour un  potentiel de 4 volts entre les électrodes [14]. 

 

Origine des 
coagulants 

naturels  

Origine animale Origine végétale 



II.4. La déshydratation naturelle : 

La technique de séchage sur lits de sable reste encore le procédé le plus utilisé de 
nos jours pour des installations de traitement de faible importance (communes 
rurales par exemple) en raison de cout d’investissement peu élevé. Son efficacité est 
subordonnée au respect  d’un certain nombre de règles concernant la réalisation et 
surtout l’exploitation [44]. 

 
II.4.1. Les lits de séchage : 

 
Ce procédé consiste à répartir les boues à déshydrater sur une surface drainante 
(composée de plusieurs couches de gravier et de sable de granulométries variables), 
à travers laquelle s’écoule l’eau interstitielle. Ces lits de séchages sous mis sous 
serre pour non seulement tirer parti du phénomène d’évaporation naturelle, mais 
l'accélérer par les rayons du soleil. On parle alors de séchage solaire. Une autre 
variante de ce procédé consiste à mettre les lits de séchage sous couvert végétal 
(roseaux), ce qui permet de s'affranchir des conditions climatiques. Ce procédé est 
appelé lits à micropyles. En sortie des lits de séchage, les boues sont solides, d'une 
siccité d'environ 35 à 40 %. Ce procédé de séchage présente l'intérêt d'être en plus 
une solution de stockage des boues. Il est particulièrement bien adapté aux stations 
d’épuration des collectivités de moins de 5.000 EH [44].  

II.4.1.2. Mise en œuvre des lits de séchage. 

Les lits de séchage sont mis en œuvre en disposant sur la couche supérieure 10 à 
20 cm de sable lavé (diamètre 0,1- 0,5 mm), puits une couche de graviers fins (5 – 
15 mm) sous laquelle 15 à 20 cm de gros graviers (10 à 40 mm) ou de mâchefers. 

L’évacuation de l’eau filtrée est obtenue à l’aide de drains disposés sous la couche 
support. 

L’épaisseur maximale de boues à admettre sur les lits de séchage est de 20 à 25 cm.  

Les lits des séchages sont délimités par des murettes préfabriquées amovibles [44]. 

Un mauvais fonctionnement des lits de séchage se répercute sur l’ensemble de la 
station. Si les lits ne sèchent pas convenablement les boues, il apparait aussitôt un 
excès de boues au niveau du digesteur, des bassins d’aération ou du décanteur. 

L’exploitant de la station veillera au bon fonctionnement des lits, et évitera de réaliser 
des opérations tendant à nuire au processus comme par exemple, alimenter le lit sur 
des boues sèches, des boues nom concentrées ou peu stabilisées. 

Signalons que les inconvénients majeurs des lits de séchage sont de nécessiter des 
surfaces importantes, la possible prolifération d’insectes et mouches, très 
susceptibles aux conditions climatiques [44]. 

 

 



II.4.2. La déshydratation mécanique : 

II.4.2.1. Intérêt des procédés artificiels de déshydratation : 

Le séchage artificiel est obtenu par dessiccation mécanique qui accélère la 
séparation des phases liquides et solides, grâce à un apport d’énergie mécanique. 
La présence en quantités parfois importantes de colloïdes, conduit à utiliser, 
simultanément, un conditionnement destiné à briser l’état colloïdal dont la destruction 
ne peut être raisonnablement obtenu avec la seule énergie mécanique. 

C’est ainsi qu’il est fait appel, au préalable aux conditionnements soit chimique soit 
thermique décrits précédemment [13]. 

Les  mécanismes principaux de la déshydratation mécanique sont : 

-la filtration sous vide ; 

-la filtration sous pression ; 

-la centrifugation [13]. 

II.4.2.2. la filtration : 

La filtration est un procédé physique destiné à clarifier un liquide, qui contient des 
matières solides en suspension en le faisant passer à travers un milieu poreux. Les 
solides en suspension, ainsi retenus par le milieu poreux, s'y accumulent ; il faut 
donc nettoyer ce milieu de façon continue ou de façon intermittente. 

La filtration, habituellement précédée des traitements de coagulation-floculation et de 
décantation, permet d'obtenir une bonne élimination des bactéries, de la couleur, de 
la turbidité et, indirectement, de certains goûts et odeurs [13]. 

II.4.3. la filtration sous vide : 

La filtration sous vide est le procédé de dessiccation mécanique le plus répandu. 

Les filtres sous-vides utilisés pour la déshydratation des boues résiduaires sont du 
type à tambour rotatif, constitué d’un cylindre en acier, partiellement immergé dans 
une cuve alimentée par la boue à filtrer. Ce tambour recouvert d’une toile filtrante est 
compartimenté en plusieurs secteurs reliés à un « distributeur » destiné à réaliser le 
vide ou la surpression [13].  

II.4.4. Filtration sous pression : 

On distingue   

Deux techniques de filtration sous pression :                                                                  

 _le filtre-presse, utilisé depuis peu dans le traitement des boues de station en raison 
de la discontinuité de son fonctionnement,  

_la filtration sous pression progressive qui a eu un essor considérable ces dernières 
années dans les petites et moyennes stations d’épuration [44]. 

 



II.4.5. Le filtre- presse : 

Cette technique consiste à introduire sous pression les boues à traiter, au moyen 
d’une conduite centrale, entre des plateaux verticaux évidés, appliqués les uns 
contre les autres par des broches à commande manuelle ou des vérins hydrauliques 
à commande électrique. Sur les deux faces des plaques sont accolées des toiles 
filtrantes en fibre synthétique associées à une sous-toile au travers desquelles filtre 
l’eau interstitielle des boues. Le filtrat est recueilli au travers de cannelures 
aménagées dans les plaques et dirigé à l’extérieur au moyen de conduits 
d’évacuation situés sur la périphérie du filtre-presse. 

 II.4.6. La centrifugation :  

Cette technique, comparable à la flottation, est en général utilisée pour des boues 
biologiques ou de traitement tertiaire physico-chimique. Elle est en général utilisée 
pour des STEP moyennes (20 à 100 000 Eq. Hab) ou dans des STEP compactes. 
Ce procédé est onéreux en investissement et en exploitation mais assure une 
excellente maîtrise des nuisances olfactives. Elle est compacte, sans odeur, avec un 
degré d'épaississement important mais impose une consommation de polymères 
onéreuse. 

La centrifugation relève du principe de la séparation des phases liquide et solide 
lequel s’opère par le jeu des différences de masses spécifiques  dans un champ de 
force intense créé par rotation dans un appareil dénommé centrifugeuse ou 
décanteuse continue [13] 

La centrifugation est une technique offrant divers avantages : 

-rendement d’extraction élevé (50%) variable selon la nature de la boue et son 
conditionnement. 

-siccité maximales obtenues. 

-cout d’investissement faible. 

-facilité d’exploitation. 

-économie de surface au sol. 

II.5.Valorisation ou élimination des boues : 

II.5.1. Valorisation organique :  

Les boues qui étaient considérées comme « déchets » sont  devenus 
des « produits ».En dépit des difficultés au monde agricole à accepter ce 
changement, la principale voie d’élimination des boues STEP était la valorisation 
agricole. 

II.5.2. Epandage des boues :  

L’épandage des boues est la voie la plus répandue de la valorisation agricole. Elle 
existe depuis plus de 30 ans. De par leur apport agronomique, les boues peuvent 
être  utilisées comme substituts d’engrais en agriculture. L’épandage des boues 
permet de prévenir la dégradation des sols en améliorant certaines de leurs 



propriétés physico- chimiques. Leur forte teneur en matière organique permet de 
stabiliser le pH. D’augmenter la capacité de rétention d’eau.de diminuer les 
écoulements de surface et l’érosion du sol, d’améliorer la capacité d’échange ionique 
et d’augmenter la disponibilité des nutriments. 

Cette technique de valorisation agricole apporte des éléments fertilisants qui, en 
fonction des doses d’apport soit couvrent les besoins des cultures en N, P et 
éventuellement en Mg, Ca, S, soit corrigent leur carence. En effet, dans les boues 
liquides la plupart de l’azote est sous forme d’ammonium qui est facilement assimilé 
par les végétaux. Quant aux boues pâteuses, elles contiennent l’azote organique 
disponible à long terme [13].  

Conclusion : 

Le conditionnement des boues vise l’amélioration de leurs caractéristiques de 
déshydratation. Un bon fonctionnement de déshydratation dépend avant tout de type 
de boues à traiter mais aussi du procédé de conditionnement.  

Le conditionnement chimique par l’ajout des réactifs minéraux parmi les types de 
conditionnement que nous avons utilisés dans notre travail. Dans le chapitre suivant, 
nous exposons l’ensemble de dispositifs expérimentaux (méthodologie, le matériel et 
les produits utilisés dans les différents essais au laboratoire). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Chapitre III 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Généralité sur le cactus  

(Opuntia Ficus Indica) 



 

 

III. Opuntia Ficus Indica (Figuier de Barbarie)

Le figuier de barbarie est une espèce de
plante arborescente  qui peut atteindre de 3 à 5 mètres de haut.

Cette plante est originaire des régions aride et semi
introduite par la suite dans l’Afrique du Nord, cette plante est orig
du sud mais elle été trouvé en Afrique, Australie et le sud  d’Europe. Cette hypothèse 
est appuyée par beaucoup de chercheurs qui ont déclaré que la famille Cactaceae 
se trouve dans le bassin méditerranéen, dans le Moyen
l’Inde, la plante est maintenant répandue dans le monde entier [52, 53, 54, 55].

 III.1Aspect général : 

La tige de l’Opuntia est formée d’articles ovales, charnus et aplatis, de couleur verte, 
communément appelés «  
Protégées par des poils barbelés regroupés en touffes et armés de redoutables 
épines (sétules), elles constituent chacune un «
polyvalent ». C’est dans ces alvéoles que naissent, sur les articles en forma
feuilles fragiles, éphémères, caduques .Les bourgeons apparaissent également au 
creux de ces «cryptes » au sommet des raquettes. Les épines munies de minuscules 
aiguillons recourbés vers leur base partent également de là. Ce sont ces crochets qui
rendent difficile et douloureuse l’extraction d’une  épine de Nopal implantée dans la 
peau [56].    

III. Opuntia Ficus Indica (Figuier de Barbarie) : 

Le figuier de barbarie est une espèce de plante de la famille des Cactaceae, une 
plante arborescente  qui peut atteindre de 3 à 5 mètres de haut. 

Cette plante est originaire des régions aride et semi-aride du Mexique qui a été 
introduite par la suite dans l’Afrique du Nord, cette plante est originaire de l’Amérique 
du sud mais elle été trouvé en Afrique, Australie et le sud  d’Europe. Cette hypothèse 

appuyée par beaucoup de chercheurs qui ont déclaré que la famille Cactaceae 
se trouve dans le bassin méditerranéen, dans le Moyen-Orient, Afriqu
l’Inde, la plante est maintenant répandue dans le monde entier [52, 53, 54, 55].

La tige de l’Opuntia est formée d’articles ovales, charnus et aplatis, de couleur verte, 
 raquettes » dont la surface est parsemée d’alvéoles. 

Protégées par des poils barbelés regroupés en touffes et armés de redoutables 
épines (sétules), elles constituent chacune un « point végétatif dormant et 

». C’est dans ces alvéoles que naissent, sur les articles en forma
feuilles fragiles, éphémères, caduques .Les bourgeons apparaissent également au 

» au sommet des raquettes. Les épines munies de minuscules 
aiguillons recourbés vers leur base partent également de là. Ce sont ces crochets qui
rendent difficile et douloureuse l’extraction d’une  épine de Nopal implantée dans la 

plante de la famille des Cactaceae, une 

aride du Mexique qui a été 
inaire de l’Amérique 

du sud mais elle été trouvé en Afrique, Australie et le sud  d’Europe. Cette hypothèse 
appuyée par beaucoup de chercheurs qui ont déclaré que la famille Cactaceae 

Orient, Afrique du sud et 
l’Inde, la plante est maintenant répandue dans le monde entier [52, 53, 54, 55]. 

La tige de l’Opuntia est formée d’articles ovales, charnus et aplatis, de couleur verte, 
est parsemée d’alvéoles. 

Protégées par des poils barbelés regroupés en touffes et armés de redoutables 
point végétatif dormant et 

». C’est dans ces alvéoles que naissent, sur les articles en formation, les 
feuilles fragiles, éphémères, caduques .Les bourgeons apparaissent également au 

» au sommet des raquettes. Les épines munies de minuscules 
aiguillons recourbés vers leur base partent également de là. Ce sont ces crochets qui 
rendent difficile et douloureuse l’extraction d’une  épine de Nopal implantée dans la 

 



Figure.III.1 : détail de l’Opuntia (Nopal) [56] 

 

 

III.2 Compositions chimiques des raquettes : 

La composition des cladodes change selon les facteurs édaphiques à l’emplacement 
de la culture, à la saison et à l’âge de la compatibilité de la plante. Pour mieux 
comprendre leurs activités biologiques if faut étudier leur composition chimique. 

L’opuntia est une plante connue par sa richesse en eau avec un taux d’humidité très 
élevé de 85% à 90% (donc la matière organique est élevée), et une faible teneur en 
matière sèche d’environ 6-7% [57] 

Les raquettes de cactus sont très riche en matière minérale (tableau III.1), tels que le 
calcium, le magnésium, le potassium et le cuivre, mais elles sont pauvres en 
matières azotées totales, elles ne renferment que 2 à 4.6% de la MS [58] 

Tableau (III.1) : la composition chimique des raquettes d’Opuntia Ficus Indica 
(nefzawi ; 1991) [58]. 

Eau en % de 
poids brut 

 

 

MS en % 
de poids 
brut 

 

                     Constituants en % de MS 

MM MO MOT Ca P K Na 

89.76 

 

10.24 

 

30.29 69.71 6.18 7.94 0.07 2.95 0.03 

 

Les raquettes d’opuntia sont riches aussi en mucilage, le tableau (III.2) montre la 
composition de mucilage des raquettes en quelques substances. 

Tableau (III.2) : composition de mucilage des raquettes d’opuntia [59]. 

substance 

 

 Composition en % 

 

Sucre réducteurs (en fructos) 1.9 5.10 

Sucre totaux (en glucose) 2.45 6.30 

furfural 5.32 7.66 

Acide polygalacturonique 22.6 32.60 



glucomannes 2.22 3.64 

 

 

III.3. Utilisation de cactus (OFI) dans le domaine d’épuration et de traitement 
des eaux : 

Depuis 1999, les différentes espèces d’opuntia ficus Indica, réservées d’habitude à 
l’alimentation humaine, le fourrage, la médicine et le cosmétique  suscitent l’intérêt 
des chercheurs dans le domaine du traitement des eaux pour leur capacité 
adsorbante et leur propriété coagulante /floculante [55].                                                 

Il existe plusieurs façon d’utiliser les cladodes du cactus dans le traitement des eaux 
usées à travers le processus de coagulation/ floculation ou la bio sorption. Les 
cladodes ont été utilisées fraiches  ou séchées sous forme de poudre. L’utilisation 
des cladodes fraiches a été réalisé ou les épines du cactus ont été retiré, les 
cladodes sont après nettoyées et lavées avec l’eau du robinet suivi d’un rinçage avec 
de l’eau distillée, après cela elles sont décortiquées et macérées et le produit frais a 
été conservé au réfrigérateur à une température de 4°C. Une autre méthode a été 
réalisé [61, 62], les cladodes fraiches ont été coupé en petits morceaux puis mixé 
pour produire un jus qui été utilisé dans le processus de coagulation floculation [63]. 
La poudre de cladode a été préparée suivant différentes méthodes de séchage, à 
températures différentes. Les cladodes ont été nettoyé, lavé puis rincé avec de l’eau 
distillée et coupé en morceaux, l’une des préparations est le séchage au soleil 
pendant deux semaines suivi d’une déshydratation dans l’étuve à 60°C  pendant 24h 
[64], pour les autres, les températures et le temps de déshydratation différent. 

Après plusieurs recherches et application de la poudre l’opuntia ficus Indica, il s’est 
avéré qu’elle soit efficace dans la bio sorption des colorants, des ions métalliques et 
des pesticides, et qu’elle soit efficace également dans l’élimination de la turbidité, de 
la demande chimique en oxygène ainsi que les métaux lourds [65]. 

Les capacités de bio sorption et de coagulation-floculation de l’OFI que ça soit des 
cladodes ou le mucilage été attribués des composés présents dans la plante. 
Plusieurs chercheurs ont signalé la disponibilité de la littérature qui rend compte de 
l’existence de l’arabinose,  d-galactose, lrhamnose, d-xylose et l’acide galacturonique 
dans le mucilage [66, 67, 68, 69]. 

La poudre de cladodes de l’opuntia ficus Indica  a été utilisé, sans prétraitement, 
comme un bio floculant à faible cout  pour l’élimination du Bleu de Méthylène, le Noir 
d’ériochrome  T et l’alizarine des solutions aqueuses [56], l’utilisation de la peau du 
fruit du figuier de barbarie oxydée a été réalisé pour la décolonisation un brillant vert 
d’une solution. L’oxydation a pour but de convertir les fonctions alcool et aldéhydes 
des différentes molécules présentes dans le fruit en acides carboxyliques qui 
éliminera le brillant vert en établissant des liaisons électrostatiques. La température 
et le pH ont un effet signifiant sur la décolonisation du brillant vert [69].  



Le cactus OFI a été testé sous forme séchée et fraiche pour éliminer les pesticides 
(Aldrine, Dieldrine) des eaux de surfaces par adsorption, le cactus frais a donné un 
taux d’élimination plus élevé des pesticides. Il atteint 94% pour l’aldrine-dieldrine [61]. 

L’opuntia Ficus Indica a démontré des capacités d’adsorption de polluants et des 
pourcentages d’élimination supérieurs comparés à la jacinthe d’eau [70] et une 
efficacité comparable à celle observée avec les adsorbants conventionnels  tels que 
le Moringa oleifera [71], le charbon actif [72], et les algues[73]. En plus de son 
utilisation dans la décontamination des eaux usées par le procédé de bio sorption, 
l’opuntia ficus indica a été utilisé également dans la coagulation floculation de 
polluants dans les eaux. 

Le cactus opuntia a été couplé avec Moringa Oleifra pour l’élimination de la turbidité 
dans les solutions d’argile synthétique. L’activité de coagulation était observée pour 
presque toutes les parties du cactus sauf pour la peau de la raquette. Concernant la 
température, l’activité de coagulation n’était pas présente quand  le séchage du 
cactus ou sa macération s’est fait à une température de 120 C°. Le coagulant naturel 
a permis de réduire la turbidité jusqu’à 92 à99% avec une turbidité résiduelle de 5et 
7 dans une eau basique (pH 8-10). L’opuntia est très efficace pour la réduction ou 
élimination de la turbidité dans les eaux usées, et cette efficacité est due à la 
présence de l’acide galacturonique et d’autres composés présents dans le cactus 
[62]. 

La poudre de l’OFI a été utilisée dans le traitement des eaux usées de tanneries 
après optimisation du dosage et du pH dans un jar Test. Le dosage optimal et le PH 
optimal étaient de 0.4 g/L et 5.5 respectivement. La turbidité  a été  réduite de 
75.54% et la DCO de 80.65%, ce sont des résultats remarquables ce qui indique que 
la poudre peut être utilisée dans le traitement des eaux usées de tannerie [61]. 

L’utilisation du mucilage de l’OFI comme floculant dans le traitement des eaux usées 
d’une industrie de textile tunisienne été étudié. Les paramètres étudiés étaient  le   
pH, le dosage de l’OFI, la vitesse du mélange, le temps de contact sur le taux 
d’élimination de la DCO et la turbidité. Une élimination maximale du polluant de 
99.84% était obtenue pour un pH optimal de 7, une dose optimale de 40 mg/l de 
l’OFI, une vitesse du mélange allant jusqu’ à 50tr/min et un temps de mélange de 10 
min [74].  

L’extraction de la pectine et du mucilage de la cladode fraiche de l’OFI a été réalisé 
pour ensuite les utiliser pour traiter la turbidité d’une  eau synthétique. Le temps et la 
concentration du  biofloculant ont été optimisés pour une élimination maximale de la 
turbidité. Le PH optimal était 3 pour les deux biofloculants, et les doses optimales 
sont respectivement de 8ml/l et 6ml/l pour le mucilage et la pectine [75]. 

L’utilisation de jus de cactus dans le conditionnement des boues urbaines a été 
étudiée, pour connaître son efficacité, le jus a été comparé avec d’autres polymères 
synthétiques qui sont :   

Chimfloc  C4346, sedipur, AF102, et le sedipur, NF400. Les doses spécifiques du 
floculant sont ajoutées et agités dans un jar Test. L’efficacité du gâteau de filtration et 
la résistance spécifique de filtration en fonction du floculant. Il a été trouvé qu’à de 



faibles doses du jus de l’OFI, la turbidité finale était très basse comparée à celle 
trouvée avec les floculants synthétiques. Parmi tous les floculants utilisés, la 
meilleure RSF obtenue était celle avec l’utilisation du jus d’OFI, elle était de 0.7*1012 
m/kg pour une dose de 0.4g/kg du jus da cactus. Le jus d’OFI s’est avéré être un 
meilleur conditionneur de boues que les flocculants inorganiques [65]. 

Plusieurs recherches sont basées sur le mécanisme prédominant dans la 
coagulation d’eau turbide en utilisant l’opuntia ficus Indica. Ils ont trouvé que le 
mécanisme est l’adsorption et le pontage des particules.  

Pour l’élimination de la turbidité et de la DCO des eaux turbides et l’effluent de 
peinture, les mécanismes de coagulation floculation proposés sont aussi l’adsorption 
et pontage et adsorption- neutralisation des charges [75]. D’après les études faites et 
les recherches menées sur le cactus. Il a été prouvé qu’il soit un floculent efficace et 
qu’il peut être une solution alternative aux différents floculants de synthèses déjà 
utilisés.  

 

Conclusion : 

Ce chapitre présente une généralité sur le cactus opuntia ficus indica, comme il 
indique la possibilité d’introduire ce nouveau biomatériau dans le processus de 
traitement des eaux d’épuration des eaux usées. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Chapitre IV 
 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

Matériel et méthode 



 

 

 

 

 

IV. Introduction : 

Ce chapitre est consacré à la description des différents matériels et méthodes 
d’analyses, et de réaliser le conditionnement chimique des boues stabilisées de la 
station d’épuration de Béni-Messous à l’aide des sels minéraux ainsi un bio floculant, 
qui est de la poudre de cactus Opuntia Ficus Indica. Ce conditionnement sera suivi 
d’une déshydratation (filtration sous-vire à 0,5 bars),  

L’objectif principal de telles expériences, est d’obtenir un gâteau présentant une 
siccité élevée, et une RSF faible. 

Station d’épuration de Béni-Messous : 

Présentation de la station : 

Le site d’implantation de la station d’épuration est situé sur le territoire de la 
commune de Ain Benian (Wilaya d’Alger), à environ 14Km à l’ouest d’Alger Centre, 
nichée au bord de la mer méditerranée et à l’embouchure de l’oued Béni-Messous 
au Sud et la RN N°11 reliant Ain Benian à Staouéli à l’Est. 09 

La STEP actuelle de Beni Messous (figure.IV.1) a une capacité épuratoire de 250 
000 Eq.Hab. Pour un débit moyen théorique de 50.400 m3/j.  

Cette STEP a été mise en service en 2007. Une extension est en cours de réalisation 
pour doubler sa capacité de traitement et compléter le traitement tertiaire. 
Deux extensions ultérieures sont prévues, portant la capacité totale de la STEP de 
Beni Messous à 500 000 Eq.hab en 2015 et 810.000 Eq.hab à l’horizon 2025. 
Cette station a reçu en moyenne 33.400 m3/jour en 2013 et produit 8.800 tonnes de 
boues à 22.9 % de siccité. Les performances de traitement permettent de garantir 
une conformité du rejet de 100% sur 2013 et un rendement d’élimination de la 
pollution de 95% [76]. 



 

Figure. IV.1 : photographie de la station d’épuration des eaux usées résiduaires de 
Béni-Messous. [76] 

IV.1. Fonctionnement de la STEP : 

La station d’épuration de la ville de Béni-Messous (figure. IV.1) est composée de 
deux différents filières, la première est la filière eau (prétraitement mécanique et 
traitement biologique) et une filière de boue (épaississement, stabilisation, 
conditionnement et déshydratation). 

La STEP englobe plusieurs dispositifs et ouvrages, définis comme suit :   

Le prétraitement 

 Déversoir d’orage. 
 Dégrillage mécanique grossier. 
 Dégrillage mécanique fin. 
 Dessableur déshuileur. 

Venturi de mesure des eaux brutes. 

Traitement primaire. 

 Deux décanteurs primaires circulaires. 
 Local boues primaires. 

Traitement secondaire 

 Deux bassins d’aération, possédant chacun trois (03) aérateurs. 
 Deux décanteurs secondaires circulaires. 
 Station de recirculation des boues. 
 Station de pompage des eaux trouble. 
 Venturi de mesure des eaux traitées. 
 Regard de collecte des eaux décantées. 

Traitement des bous  



 Deux épaississeurs de boues. 
 Local boues épaissies. 
 Deux bassins de stabilisation des boues, possédant chacun deux (02) 

aérateurs. 
 Deux chines de déshydratation avec deux filtres à bandes. 
 Station de lavage des filtres à bandes. 
 Station de préparation des polymères et groupe hydrophore pour le 

conditionnement. 
 Local de stockage des boues séchées. 

Autres ouvrages 

 Fosse de dépotage. 
 Poste de pesage. 
 Locale des sur presseurs. 
 Poste de livraison électrique.  
 Sous- local poste de livraison électrique. 

 

 

IV.2. Matériels et méthodes :  

IV.2.1. Matériels  

On a utilisé le matériel suivant : 

Verreries : 

Béchers de 100 ml et de 1L, pipettes, burettes, éprouvettes graduées, erlenmeyers, 
pipettes jauges de 1, 5, 10, verres de montres, thermomètre, tamis, capsules…….. 

Appareils :  

 Agitateur magnétique IKAMAG RH. 
 Ph- mètre HANA INSTRUMENTS, modèle pH209. 
 Multi mètre (Conductimètre et pH mètre) de marque CRISON 
 Turbidimètre HACH, modèle 2100A. 
 Four de marque Heraeus INSTRUMENTS, modèle M 110. 
  Etuve de marque Heraeus INSTRUMENTS, modèle B-6120. 
 Balance analytique de marque SARTORIUS. 
 Cellule de filtration sous vide conçue au laboratoire pour la mesure de la RSF 

de marque PHYWE, type DSE2. 
 JAR TEST de marque ARMFIELD de type PWT [annexe 01]. 

 
Produits chimiques : 

 NAOH 
 HCL, H2SO4 
 Coagulants-floculants : (Fecl3, 6H2O), (Al2 (SO4)3, 18H2O); 
 Eau distillée [annexe 01]. 



 
Tous les matériaux sont présentés dans l’annex

 
IV.3. Echantillonnage des

La boue utilisée pour ce travail a été prélevée du bassin de stabilisation de la station 
d’épuration des eaux usées (voir figure IV.3) de Béni
en plastique  muni d’une tige en bois. Les échantillons ont été 
dans des jerricans de 5 et 10L. 

Figure.IV.3

IV.3.1. Les conservations des échantillons

 Pour éviter l’évolution de la boue entre le prélèvement et l’analyse. Il est conseillé de 
maintenir les échantillons à une température voisine de 4C° et à l’obscurité pour un 
maximum de 10 jours, et de les transmettre au laboratoire dans un délai de 24 
heures après prélèvement. 

IV.4. Méthodes d’analyse et de caractérisation de la boue au laboratoire

Mesure de pH, de la conductivité, de la température, et du TDS (taux des 
solides dissouts) : 

La mesure de ces paramètres a été faite directement à l’aide d’u
marque CRISON [ANNEXE 01].  

La mesure est effectuée directement, l’électrode est introduite dans l’échantillon, 
quand la valeur reste constante, la lecture des résultats est faite.

La conductivité et le taux des solides dissouts sont expr

La température est exprimée en C°.

IV.4.1.Teneur en matière sèche (MS)

 Concentration en matières sèches
par litre ou en pourcentage en poids et est déterminée par séchage à 105°C ju
poids constant (durant 24h). Pour des boues liquides, elle est généralement proche 
de la teneur en matières en suspension (MES), déterminée par filtration ou 
centrifugation [77]. 

 

Tous les matériaux sont présentés dans l’annexe [01]. 

IV.3. Echantillonnage des boues utilisées : 

La boue utilisée pour ce travail a été prélevée du bassin de stabilisation de la station 
d’épuration des eaux usées (voir figure IV.3) de Béni-Messous, à l’aide d’un bêcher 
en plastique  muni d’une tige en bois. Les échantillons ont été transportés par la suite 
dans des jerricans de 5 et 10L.  

Figure.IV.3 : Echantillonnage des boues utilisées 

IV.3.1. Les conservations des échantillons : 

Pour éviter l’évolution de la boue entre le prélèvement et l’analyse. Il est conseillé de 
maintenir les échantillons à une température voisine de 4C° et à l’obscurité pour un 
maximum de 10 jours, et de les transmettre au laboratoire dans un délai de 24 

 

IV.4. Méthodes d’analyse et de caractérisation de la boue au laboratoire

Mesure de pH, de la conductivité, de la température, et du TDS (taux des 

La mesure de ces paramètres a été faite directement à l’aide d’u
marque CRISON [ANNEXE 01].   

La mesure est effectuée directement, l’électrode est introduite dans l’échantillon, 
quand la valeur reste constante, la lecture des résultats est faite. 

La conductivité et le taux des solides dissouts sont exprimés en ms.cm

La température est exprimée en C°. 

IV.4.1.Teneur en matière sèche (MS) : 

Concentration en matières sèches (MS): elle s'exprime généralement en grammes 
par litre ou en pourcentage en poids et est déterminée par séchage à 105°C ju
poids constant (durant 24h). Pour des boues liquides, elle est généralement proche 
de la teneur en matières en suspension (MES), déterminée par filtration ou 